
生活交通改善事業計画（利用環境改善促進等事業）(案)

平成２７年５月２６日

１．生活交通改善事業計画の名称

生駒市利用環境改善促進等事業計画

２．利用環境改善促進等事業の目的・必要性

これまで、交通系ICカードは一部エリア内または、一部交通事業者間での相互利用サービスは実施さ

れていたが、ICカード乗車券の更なる普及や利便性向上を図るため、平成25年3月23日より、全国10

事業者が発行する交通系ICカードの全国相互利用サービスが開始された。

生駒市内の一部で路線バスを運行する京阪バスでは、平成22年3月に生駒市内を担当している交野営

業所、門真営業所にICカードシステムを導入したが、全国相互利用サービスに対応しておらず、PiTaPa

（株式会社スルッとKANSAI）及びICOCA（西日本旅客鉄道株式会社）でしか利用できない状況となって

いる。

今般、首都圏、中京圏など国内各地から、生駒市内をはじめとする京阪バス沿線を訪れる利用者から

京阪バスに寄せられる要望、周辺の鉄道事業者の動向等をふまえ、ICカードの全国相互利用に対応する

ことで、国内各地からの鉄道の乗継利用でバスを気軽に利用できるようになり、その結果、利便性が向

上し、乗降時間の短縮が可能となる。

また、国内各地よりビジネスあるいは観光を目的として、生駒市内をはじめとする京阪バス沿線に訪

れる利用者がICカードで京阪バスを利用することにより、京阪バスのIC化率が向上することが見込ま

れ、その結果、より精度の高い利用データの取得が可能となり、利用者の視点に立った運行計画の検討

に活用することが可能となる。

このように利用者の利便性の向上、乗降時間の短縮による定時制、速達性の確保、さらにはIC化率向

上により、精度の高い利用実績に基づく分析と同データに基づく運行計画の立案が可能となることで、

公共交通の利用促進と維持確保に寄与する。

加えて、多額の経費を必要とする本件ICカードシステムの変更に対し利用改善促進等事業を活用する

ことにより、整備を短期間に完了することにつながり、上記効果が早期にもたらされることになる。

３．利用環境改善促進等事業の目標及び効果

（１）事業の目標

①平成27年度で京阪バスICカード車載器設置全車両（553両）での全国相互利用対応（ICカード利用

可能路線で100％）を目標とする。

②平成28年度の定期＋定期外収入に占めるICカードの収入のうち、PiTaPa、ICOCA以外の全国相互利

用対応カードの収入構成比を1.0%にすることを目標とする。

（２）事業の効果

現在、京阪バスのICカードシステムでは全国相互利用に対応していないため、首都圏や中京圏等、

PiTaPa及びICOCA以外の相互利用対象カードを所持する利用者が、生駒市内まで京阪バスを利用される

場合は、現金が主な支払手段となっており、運賃を調べ、小銭がない場合は両替したうえで運賃を支払

う必要がある。

このため、京阪バスにおいてもICカードの全国相互利用に対応することで、首都圏や中京圏等、PiTaPa

及びICOCA以外のカードをお持ちの利用者が生駒市内まで乗車される場合においても、読取機にタッチ

するだけで支払が完了する。そうすることで、乗降時間の短縮によるバスの定時性、速達性の実現に寄

与する。

さらには、京阪バスが接続する鉄道事業者の多くは既に全国相互利用に対応しているので、京阪バス

資料4



と鉄道のスムーズな乗継が可能となる。

※参考

ICカードでの運賃支払に要する時間・・・約1秒

紙幣を両替し小銭での運賃支払に要する時間・・・約15秒

４．利用環境改善促進等事業の内容と当該事業を実施する事業者

（１）事業の内容：実施事業者（補助対象事業者）

①事業の内容：ICカード全国相互利用への対応

【ソフトウェア】

  IC車載器、バスサーバ、集計機、営業所端末機、係員処理端末

②実施事業者：京阪バス株式会社

（２）関連事項

①事業実施地域

平成２７年度：生駒市（その他、大阪府、京都府、滋賀県）

②導入営業所・車両

平成２７年度：全営業所（大津、山科、男山、京田辺、枚方、香里団地、高槻、交野、寝屋川、門真）

５．利用環境改善促進等事業に要する費用の総額、負担者及びその負担額

平成２７年度（当該年度）

事業の名称
総事業費

割合

国費

割合

都道府県

負担割合

市区町村

負担割合

その他

負担割合

事業者

負担割合

交通系ICカ

ードの全国相

互利用

11千円 3千円 0千円 0千円 0千円 8千円

１００％ ３３％ ０％ ０％ ０％ ６７％

※総事業費については、全体のうち生駒市分（車両数等により按分した額）の見込み額を記載

６．計画期間

以下項目別に概ねの着手・実施期間を矢印（←→）、または横棒線（――）で記載。

●で年度ごとの事業着手日、事業完了日を記載。

年度

事業の名称

平成２７年度 平成２８年度 平成２９年度

4月9月12月3月 4月9月12月3月 4月9月12月3月

ICカードの全国相互利

用対応（京阪バス）

７月（交付決定後）着手

3月末完了

計画なし

（平成２７年度末で終了

予定）

計画なし

（平成２７年度末で終了

予定）



７．協議会の開催状況と主な議論

・平成２７年５月２６日開催の生駒市地域公共交通活性化協議会において、本計画を議題とし、協

議会として計画を承認した。

８．利用者等の意見の反映

当協議会では、委員として、市内5地区の各自治連合会会長、2名の市民公募委員及び市環境基

本計画推進会議副代表（市民）が参加され、協議に加わっていただいていることから、公共交通

利用者（市民）の意見が、一定反映されていると認識している。

なお、本協議会の会議は公開されているとともに、会議資料や会議録は、市ホームページにて公

開している。

加えて京阪バス(株)からも、平成25年3月23日のICカード全国相互利用開始前後から、主に首

都圏を中心にPiTaPa、ICOCAを除く相互利用対象カードが京阪バスで利用できないことに関する意

見や相互利用対応の早期実施に関する要望が、意見メールや投書で11件、電話による意見、要望で

１ヶ月2件程度、受け付けている旨の報告を受けている。

９．協議会メンバーの構成員

（別紙のとおり）

【本計画に関する担当者・連絡先】

（住所） 奈良県生駒市東新町８番３８号 京都府京都市南区東九条南石田町５番地

（所属） 生駒市企画財政部企画政策課 京阪バス株式会社経営企画室

（氏名） 小澤将之 岡田雅文

（電話） ０７４３－７４－１１１１ ０７５－６８２－２３０８

（e-mail） kikaku2@city.ikoma.lg.jp



別 紙

生駒市地域公共交通活性化協議会委員

区 分 委 員

法第６条第２項
第１号の委員

地域公共交通総合連携
計画作成市

生駒市長

法第６条第２項
第２号の委員

公共交通事業者等

奈良交通株式会社 自動車事業本部乗合バ
ス事業部長

近畿日本鉄道株式会社 鉄道本部企画統括
部営業企画部長

社団法人奈良県バス協会 専務理事

奈良県タクシー協会 専務理事

奈良県タクシー協会 生駒市部会 代表

道路管理者 奈良県郡山土木事務所長

法第６条第２項
第３号の委員 公安委員会 生駒警察署長

市民又は地域公共交通
の利用者

生駒市北地区自治連合会長

生駒市西地区自治連合会長

生駒市中地区自治連合会長

生駒市東地区自治連合会長

生駒市南地区自治連合会長

生駒市環境基本計画推進会議 副代表

公募市民（2名）

学識経験者 学識経験者

生駒市が必要と認める
者

近畿運輸局奈良運輸支局長

奈良県県土マネジメント部 地域交通課長

奈良県交通運輸産業労働組合協議会 事務
局長







18京阪交野市駅→田原台一丁目方面 18田原台一丁目→京阪交野市駅方面

平日 平日

京阪交野市駅 - 10:30 16:00 田原台一丁目 - 11:15 16:45

天の川 - 10:31 16:01 戎公園 - 11:16 16:46

さくら丘住宅 - 10:33 16:03 照涌 - 11:17 16:47

天野が原 - 10:35 16:05 佐水 - 11:18 16:48

私市三丁目 - 10:37 16:07 中番 - 11:19 16:49

私市四丁目 - 10:38 16:08 森山 - 11:20 16:50

京阪私市 - 10:39 16:09 山口川 - 11:23 16:53

磐船口 - 10:41 16:11 下田原 - 11:24 16:54

しぐれの里 - 10:42 16:12 北田原口 - 11:26 16:56

星のブランコ - 10:43 16:13 北田原 - 11:28 16:58

梅の木 - 10:44 16:14 羽衣橋 - 11:29 16:59

鮎返しの滝 - 10:46 16:16 磐船神社前 - 11:31 17:01

哮橋 - 10:47 16:17 哮橋 - 11:32 17:02

磐船神社前 - 10:48 16:18 鮎返しの滝 - 11:33 17:03

羽衣橋 - 10:50 16:20 梅の木 - 11:35 17:05

北田原 - 10:51 16:21 星のブランコ - 11:36 17:06

北田原口 - 10:53 16:23 しぐれの里 - 11:37 17:07

下田原 - 10:55 16:25 磐船口 - 11:38 17:08

山口川 - 10:56 16:26 京阪私市 - 11:40 17:10

森山 - 10:59 16:29 私市四丁目 - 11:41 17:11

中番 - 11:00 16:30 私市三丁目 - 11:42 17:12

佐水 - 11:01 16:31 天野が原 - 11:44 17:14

照涌 - 11:02 16:32 さくら丘住宅 - 11:46 17:16

戎公園 - 11:03 16:33 天の川 - 11:48 17:18

田原台一丁目 - 11:04 16:34 京阪交野市駅 - 11:49 17:19

備考
・平日の運行はありません。
・網掛け部が生駒市内にあたる停留所名称および発車時刻です。

土休日
停留所名

発時刻

平成27年4月11日
京阪バス株式会社

京阪バス田原線時刻表（平成27年4月1日現在）

停留所名
発時刻

土休日


